
	 Viernes 26 de marzo de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.871	 16
#I4084857I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

MOLINOS HARINEROS

Resolución 870/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 19/3/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0026236/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 2242 de fecha 6 de marzo de 2009, modificada por las 
Resoluciones Nros. 3436 de fecha 23 de abril de 2009 y 4724 de fecha 1 de junio de 
2009, todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la compensación para 
la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la citada 
Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 2242/09 y sus modificatorias, fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los molinos harineros, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Banca-
ria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas de 
conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 2242/09 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1/3, 18/20, 35/37 y 52/54.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 81.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los 
fines de resultar acreedores del beneficio de compensación con posterioridad a la en-
trada en vigencia de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del enton-
ces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas 
notas emitidas por el Secretario de Comercio Interior que se encuentran agregadas a 
fojas 17, 34, 48 y 71.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 60 que no han merecido observaciones, y autorizar el pago de 
las compensaciones solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos 
mencionados y que se encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la 
presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete 
conforme lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto 
de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Re-
soluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los molinos harineros que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS TRES MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y SEIS CON CINCUENTA CENTAVOS ($ 3.246.836,50), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total PESOS TRES MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y SEIS CON CINCUENTA CENTAVOS ($ 3.246.836,50).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0026236/2010

PAGO COMPENSACIONES A MOLINOS DE TRIGO

Nº  EXPEDIENTE  Razón Social C.U.I.T. CBU 
PERIODO 2009

Localidad  Provincia 
julio agosto octubre

1 43341871334 PUEBLO CHICO S A 30-64706247-0 014039520166790019657-9 385.261.89 470.147.13   Tres Algarrobos Buenos Aires

2 50901550626 MOLINO OLAVARRIA S A 33-66655578-9 017028062000000011103-6     1.117.929.58 Olavarría Buenos Aires

3 51748116498 MOLINO CENTRAL NORTE SA 30-53598741-2 007099902000005433120-0     1.273.497.90 Burzaco Buenos Aires

TOTAL 3.246.836.50  

#F4084857F#

#I4084861I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 871/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 19/3/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0039558/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº  746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias 
Nros.189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de la men-
cionada Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que adquieran 
granos de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves, al mecanismo 
implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-

lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se ha presentado la solicitud del faenador avícola cuya Razón Social, 
Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme 
(C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron sujetas a 
análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la nor-
mativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1/3. 		

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 27.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedora del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigencia 
de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION, acompañándose las respectivas notas emitidas por el Secretario de 
Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 9 y 13.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, que no 
han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en el informe técnico mencionado y que se en-
cuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-



	 Viernes 26 de marzo de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.871	 17
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el faenador avícola que se detalla en 
el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, la que asciende a la suma total de 

PESOS CINCO MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA CON DOS 
CENTAVOS ($ 5.912.750,02), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en 
el anexo que forma parte de la presente medida, la que asciende a la suma total de PESOS CIN-
CO MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA CON DOS CENTAVOS 
($ 5.912.750,02).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01-0039558/2010

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVICOLAS

Nº  EXPEDIENTE  RAZON SOCIAL  C.U.I.T  C.B.U 
PERIODO 2009

LOCALIDAD  PROVINCIA 
septiembre octubre

1 3863148595 NOELMA S.A. 30-70184374-2 007015072000000151501-1 3.046.440.93 2.866.309.09 VILLA ELISA ENTRE RIOS

TOTAL 5.912.750.02  

#F4084861F#

#I4084318I#
Administración Nacional de la Seguridad Social

SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO

Resolución 178/2010

Apruébase el Calendario de Pago de Prestaciones para la emisión correspondiente al mes 
de mayo de 2010.

Bs. As., 18/3/2010

VISTO el Expediente Nro. 024-99-81231178-2-790 del Registro de esta ADMINISTRACION NACIO-
NAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), y la necesidad de establecer el Calendario 
de Pago de las Prestaciones del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), para la 
emisión del mes de mayo de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que es necesario adecuar las fechas de pago al pronóstico de ingresos al Sistema Previ-
sional, en particular los provenientes de la recaudación de aportes y contribuciones sobre 
la nómina salarial.

Que las condiciones financieras vigentes para atender las obligaciones previsionales, per-
miten establecer el esquema de pago, en VEINTE (20) grupos.

Que la Gerencia Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le compete, emitiendo 
Dictamen Nº 15541/00, obrante a fojas 2/3.

Que la Comunicación “A” 4471 del Banco Central de la República Argentina de fecha 
6 de enero de 2006, regula la operatoria de rendición de cuentas para las entidades 
financieras participantes en la operatoria de pago de los beneficios de la Seguridad 
Social a cargo de esta ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
(ANSES).

Que la presente Resolución se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 3º del 
Decreto Nº 2741/91 y el artículo 36 de la Ley Nº 24.241.

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO
DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
DE LA SEGURIDAD SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase el Calendario de Pago de Prestaciones del Sistema Integrado Pre-
visional Argentino (SIPA), para la emisión correspondiente al mes de mayo de 2010, cuya fecha de 
inicio de pago quedará fijada conforme se indica a continuación:

I. Beneficiarios de PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS:

GRUPO DE PAGO 1: Documentos terminados en 0 y 1, a partir del día 3 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 2: Documentos terminados en 2 y 3, a partir del día 4 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 3: Documentos terminados en 4 y 5, a partir del día 5 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 4: Documentos terminados en 6 y 7, a partir del día 6 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 5: Documentos terminados en 8 y 9, a partir del día 7 de mayo de 2010.

II. Beneficiarios del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), cuyos haberes mensuales, 
sólo códigos 001 y todas sus empresas, el 003 y todas sus empresas, y el 022-022, no superen la 
suma de PESOS UN MIL CATORCE ($ 1.014,00): 

GRUPO DE PAGO 6: Documentos terminados en 0, a partir del día 10 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 7: Documentos terminados en 1, a partir del día 11 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 8: Documentos terminados en 2, a partir del día 12 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 9: Documentos terminados en 3, a partir del día 13 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 10: Documentos terminados en 4, a partir del día 14 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 11: Documentos terminados en 5, a partir del día 17 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 12: Documentos terminados en 6, a partir del día 18 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 13: Documentos terminados en 7, a partir del día 19 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 14: Documentos terminados en 8, a partir del día 20 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 15: Documentos terminados en 9, a partir del día 21 de mayo de 2010.

III. Beneficiarios del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA), cuyos haberes mensuales, 
sólo códigos 001 y todas sus empresas, el 003 y todas sus empresas y el 022-022, superen la suma 
de PESOS UN MIL CATORCE ($ 1.014,00):

GRUPO DE PAGO 16: Documentos terminados en 0 y 1, a partir del día 24 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 17: Documentos terminados en 2 y 3, a partir del día 26 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 18: Documentos terminados en 4 y 5, a partir del día 27 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 19: Documentos terminados en 6 y 7, a partir del día 28 de mayo de 2010.

GRUPO DE PAGO 20: Documentos terminados en 8 y 9, a partir del día 31 de mayo de 2010.

Art. 2º — Determínase el día 9 de junio de 2010, como plazo de validez para todas las Ordenes 
de Pago Previsional, y Comprobantes de Pago Previsional del Nuevo Sistema de Pago.

Art. 3º — Establécese que la presentación de la rendición de cuentas y documentación impaga, 
deberá efectuarse de acuerdo a lo establecido por la Comunicación “A” 4471 del Banco Central de la 
República Argentina de fecha 6 de enero de 2006.

Art. 4º — Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Ofi-
cial y archívese. — Diego L. Bossio.

#F4084318F#


